1

UBND TỈNH KHÁNH HÒA

 BAN QLDA ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

CÁC CÔNG TRÌNH NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KH-BQLNN Khánh Hòa, ngày        tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Ban QLDA đầu tư xây

dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2020

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin số 67/2006/QH11 ngày 29/6/2006;

Căn cứ Luật An toàn thông tin số 86/2015/QH13 ngày 11/9/2015;

Căn cứ Nghị Định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính Phủ về ứng

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng

Chính phủ về việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành

chính Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 22/2017/QĐ-UBND ngày 27/11/2017 của UBND tỉnh

Khánh Hòa ban hành Quy định trao đổi, xử lý văn bản điện tử trong hoạt động của

cơ quan nhà nước tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 07/01/2020 về việc ứng dụng

công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước tỉnh Khánh Hòa năm

2020;

Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tỉnh Khánh Hòa ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt

động của Ban năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU

1. Mục tiêu tổng quát

Đẩy manh ứng dụng hiệu quả CNTT trong hoạt động của cơ quan nhà nước

nhằm tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo và điêu hành của lãnh đạo; tăng cường

tốc độ xử lý công việc, giảm chi phí hoạt động hành chính, kịp thời phục vụ nhu

cầu của người dân và doanh nghiệp.

Duy trì hoạt động ổn định, nâng cấp hoàn thiện hệ thống mạng nhằm mục

đích tạo một môi trường làm việc điện tử (quản lý điều hành, xử lý tác nghiệp)

trong phạm vi cơ quan.

2. Mục tiêu cụ thể

2

a) Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp

Trang thông tin điện tử của cơ quan cung cấp thông tin theo đúng quy định

tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ về việc cung cấp

thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông

tin điện tử của cơ quan nhà nước.

Cung cấp thông tin, số lượng các gói thầu thuộc các dự án, gói thầu quy mô

nhỏ đấu thầu rộng rãi, đấu thầu hạn chế do Ban làm chủ đầu tư được thực hiện đấu

thầu qua mạng đúng quy định.

b) Ứng dụng công nghệ thông tin trong nội bộ cơ quan

Sử dụng Hệ thống phần mềm quản lý văn bản E-Office thực hiện công tác

chỉ đạo điều hành trong nội bộ Ban và trao đổi văn bản dưới dạng điện tử với các

cơ quan nhà nước, phấn đấu đạt trên 85% văn bản hành chính không mật trao đổi

dưới dạng điện tử.

Tăng cường sử dụng thư điện tử công vụ trong công tác chuyên môn và công

việc hành chính của Ban.

Sử dụng hiệu quả phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức tỉnh, phấn

đấu đạt 100% hồ sơ công chức, viên chức của được cập nhật và quản lý hoàn toàn

trên phần mềm.

c) Đầu tư và xây dựng hạ tầng kỹ thuật mạng máy tính

Đầu tư hạ tầng CNTT bảo đảm kết nối liên thông với hạ tầng CNTT chung

của tỉnh, thay thế các thiết bị đã xuống cấp và cử cán bộ phụ trách CNTT tham gia

các khóa đào tạo do cơ quan chuyên môn tổ chức nhằm nâng cao trình độ quản lý,

trình độ chuyên môn để đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ thực tế hiện nay.

3. Yêu cầu

Việc triển khai ứng dụng CNTT cần phải được tiến hành đồng bộ, thống nhất

sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng nghiệp vụ và toàn bộ CBVC của Ban.

100% viên chức có nghiệp vụ khai thác và sử dụng thành thạo các ứng dụng,

phần mềm đã và đang triển khai.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ứng dụng CNTT phục vụ người dân và doanh nghiệp

Ban biên tập Trang thông tin điện tử thường xuyên rà soát, đánh giá tình hình

cung cấp thông tin trên trang thông tin điện tử của cơ quan, bảo đảm đáp ứng các

yêu cầu về cung cấp thông tin theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP

ngày 13/6/2011 của Chính phủ; triển khai hiệu quả các hoạt động nâng cấp, công

tác an toàn thông tin cho trang thông tin điện tử, bảo đảm kênh cung cấp, trao đổi

thông tin giữa cơ quan với người dân, doanh nghiệp được duy trì ổn định, liên tục

3

và thông suốt.

Phòng QLDA triển khai thực hiện việc tổ chức đấu thầu qua mạng đối với

các gói thầu quy mô nhỏ đấu thầu rộng rãi, đấu thầu hạn chế, bảo đảm đạt chỉ tiêu

được giao theo lộ trình triển khai của Chính phủ, của tỉnh.

2. Ứng dụng công nghệ thông tin trong nội bộ cơ quan

Các Phòng nghiệp vụ thuộc Ban tiếp tục tổ chức khai thác sử dụng có hiệu

quả các hệ thống thông tin dùng chung đã được triển khai như:

Duy trì sử dụng Hệ thống phần mềm quản lý văn bản E-Office, các phần

mềm chuyên ngành khác (nếu có) trong giải quyết công việc. Tiếp tục triển khai

sử dụng chữ ký số, chứng thư số trong trao đổi, lưu trữ và xử lý văn bản dưới dạng

điện tử.

100% cán bộ viên chức sử dụng thường xuyên thư điện tử công vụ để trao

đổi và chia sẻ dự liệu cho các cơ quan đơn vị nhà nước.

100% văn bản hành chính trong danh mục do UBND tỉnh quy định được trao

đổi, lưu trữ, xử lý dưới dạng điện tử.

100% công việc trên Hệ thống phần mềm nhắc việc của Văn phòng UBND

tỉnh được trả lời đúng hạn.

Tiếp tục cập nhật và hoàn thiện thông tin công chức, viên chức trên phần

mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức tỉnh.

3. Công tác bảo đảm an toàn, an ninh thông tin

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ tại Kế hoạch bảo đảm an toàn,

an ninh thông tin trong ứng dụng CNTT của Ban.

Cập nhật, triển khai công tác an toàn, an ninh thông tin của các cơ quan cấp

trên. Tổ chức quán triệt, phổ biến, hướng dẫn việc thực hiện công tác bảo đảm an

toàn, an ninh thông tin cho toàn bộ CBVC trong cơ quan; Thông báo và phối hợp

kịp thời với Đội ứng cứu khẩn cấp sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh Khánh Hòa

để ngăn chặn, chủ động phòng, chống các cuộc tấn công vào hệ công nghệ thông

tin. Quản lý chặt chẽ việc sử dụng các thiết bị có khả năng mang tin và trao đổi

thông tin để phòng ngừa lộ, lọt thông tin.

4. Đào tạo, tập huấn nguồn nhân lực công nghệ thông tin

Cử cán bộ chuyên trách về CNTT tham gia các lớp đào tạo, tập huấn, bồi

dưỡng về CNTT (về quản trị mạng, quản trị hệ thống, an toàn, an ninh thông

tin…) và tổ chức hướng dẫn, bồi dưỡng kiến thức tin học, nghiệp vụ, quy trình

thực hiện các ứng dụng, phần mềm đã và đang triển khai cho cán bộ, công chức,

viên chức tại Ban.

5. Đầu tư nâng cấp hạ tầng, công nghệ thông tin

4

Cán bộ chuyên trách CNTT thực hiện đề xuất câng cấp, bảo trì, sửa chữa các

thiết bị cũ và thay thế mới các thiết bị đã hỏng, xây dựng kế hoạch, lộ trình đầu tư

cụ thể cho từng hạng mục nâng cấp hạ tầng CNTT trình lãnh đạo.

Tổ chức rà soát, đánh giá và kiến nghị bổ sung, hoàn thiện chức năng các

phần mềm trên cơ sở nhu cầu sử dụng thực tế tại cơ quan; kết hợp nghiên cứu, góp

ý, đề xuất các giải pháp kỹ thuật mới nhằm tạo thuận lợi hơn trong thao tác, xử lý

công việc.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện được trích từ nguồn kinh phí hoạt động thường

xuyên của Ban.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tài chính – Tổng hợp

Tham mưu cho Lãnh đạo bố trí kinh phí đầu tư hạ tầng CNTT, kinh phí duy

trì hoạt động của Trang thông tin điện tử.

Theo dõi đôn đốc các Phòng nghiệp vụ thực hiện Kế hoạch; định kỳ báo cáo

Giám đốc Ban.

- Chủ trì phố hợp các Phòng chuyên môn rà soát, bổ sung, cập nhật các nội

dung được cung cấp trên Trang thông tin điện tử...

2. Ban biên tập Trang thông tin điện tử

Thường xuyên theo dõi, đăng tải, cập nhật đầy đủ các thông tin trên Trang

thông tin điện tử của Ban.

3. Các Phòng nghiệp vụ

Chủ động phối hợp với Phòng Tài chính – Tổng hợp thực hiện các nội dung

và đảm bảo thời gian theo kế hoạch đề ra.

Cụ thể hóa nội dung, kế hoạch vào phần việc thuộc Phòng quản lý.

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động của Ban Quản lý dự

án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm

2020. Yêu cầu các Phòng nghiệp vụ nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:        GIÁM ĐỐC
- Lãnh đạo Ban (để b/cáo);

- Các Phòng chuyên môn thuộc Ban;

- Tất cả CBVC;

- Lưu VT, QT.

	bookmark0
	bookmark1
	bookmark2
	bookmark3
	bookmark4
	bookmark6
	bookmark7
	bookmark8
	bookmark9
	bookmark10
	bookmark11

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-18T16:10:03+0700
	Việt Nam
	Quách Thanh Sơn<qtson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-18T16:10:35+0700
	Việt Nam
	Quách Thanh Sơn<qtson@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-18T16:13:05+0700
	Việt Nam
	Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình NN&PTNT<bqldann@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-18T16:13:17+0700
	Việt Nam
	Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình NN&PTNT<bqldann@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-02-18T16:13:40+0700
	Việt Nam
	Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình NN&PTNT<bqldann@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!